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Punkt 33: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Dagsordenen godkendt.

 



Punkt 34: Træffetid

25/26809

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Ingen mødt.

 



Punkt 35: Beslutning om kommunalt regulativ for fuglehold

25/25483

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte om Fredensborg Kommune skal have et "Regulativ om hold af fjerkræ og andre fugle i
Fredensborg Kommune" og om Administrationen i givet fald skal bemyndiges til at administrere regulativet, herunder til
at meddele dispensation fra regulativets bestemmelser.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund
Fredensborg Kommune får jævnligt henvendelser fra borgere som ønsker at etablere et hønse- eller fuglehold, og gerne
vil kende reglerne for dette, særligt i byzone.

 

Derudover modtager kommunen også henvendelser om gener fra fjerkræ- og andre fuglehold. Disse sager er ofte
tidskrævende, da de beror på konkrete vurderinger og kan have væsentlig betydning for berørte borgeres private bolig- og
haveforhold.

 

Administrationen har derfor udarbejdet et forslag til regulativ. Regulativet fastsætter retningslinjer for, hvordan fuglehold
i private haver kan etableres og drives uden gener for de omkringboende, så det bliver tydeligt for borgerne, hvad reglerne
er. Derudover skærper regulativet mulighederne for at have hold af fjerkræ og andre fugle i byområder, dette omfatter
udover høns også papegøjer, parakitter, fasaner og lignende fuglearter, som kommunen i dag også får henvendelser om.
Herved mindskes miljøgenerne fra hold af fugle i byområder.
 

Området er i dag alene reguleret ved generelle regler, og det er derfor nødvendigt at foretage en konkret vurdering af hver
enkelt henvendelse. Når beboere i boligområder oplever fx støj-, lugt- eller støvgener fra naboens dyrehold, kan den
generelle lovgivning være utilstrækkelig. Der er i bekendtgørelsen, som regulerer området, hjemmel i § 20 til, at den
enkelte kommune kan vedtage en forskrift også kaldet et regulativ, som regulerer området mere præcist.

 

Formål med regulativet

Formålet er at forebygge gener i form af støj, lugt og fluer fra mindre fuglehold i byzone og sommerhusområder, samt
områder i landzone, der ved lokalplan er overført til boligformål eller blandet bolig og erhverv.

 

Regulativet vil desuden medvirke til at lette sagsbehandlingen i de tilfælde, hvor der konstateres væsentlige gener, da der i
regulativet er beskrevet specifikke regler i forhold til størrelse af fugleholdet, renholdelse af faciliteter til fuglene,
opbevaring af foder, begrænsning af støj ved mørklægning af hønsehus m.m.

 

Regulativets rammer

Reglerne i regulativet er minimumsregler. Hvis der i gældende lokalplaner, byplanvedtægter, tinglyste servitutter eller
lokale grundejer-, andels- og lejerforeningers vedtægter er regler om dyrehold, er disse regler gældende, hvis de er
skærpede i forhold til dette regulativ.

 



Regulativet fastsætter et generelt forbud mod haner, ænder, gæs, fasaner i byområder. Desuden fastsættes en grænse på 10
voksne høns eller duer, samt 10 kyllinger/unger.

Regulativet er en skærpelse af den generelle lovgivning, hvor grænsen er 30 høns med mulighed for haner, og hvor der
ikke gælder specifikke grænser for ænder, gæs, fasaner, parakitter, papegøjer og duer.

 

Mulighed for dispensation
Regulativet indeholder mulighed for, at man kan ansøge om dispensation til f.eks. en hane eller til flere end 10 høns +10
kyllinger. Som udgangspunkt vil kommunen give dispensation, hvis det er klart, at naboer ikke bliver generet af
dyreholdet. Det kan f.eks. være situationer, hvor der er lang afstand til naboer, hønsehuset er lyd- og lystæt, specielle racer
af haner, som galer mindre etc. Forud for en dispensation vil kommunen foretage høring af naboerne, hvis det vurderes, at
de har en væsentlig, individuel interesse.

 

Regulativet i øvrigt
Regulativet træder i kraft for nye fuglehold/hønsehold ved udvalgets godkendelse og er formuleret således, at allerede
etablerede fjerkræ- og fuglehold, der er lovligt etableret og overholder lovgivningen på området inden ikrafttrædelsen af
dette regulativ, fortsat er lovlige.

 

Derudover gælder, at reguleringen af fugleholdet kan skærpes i forhold til regulativet, hvis det i konkrete sager viser sig at
være nødvendigt. Regulativets bestemmelser gælder således tillige med den øvrige gældende lovgivning.

 

Regulativets bestemmelser ophæver ikke påbud, forbud og dispensationer, der tidligere er udstedt eller udstedes i medfør
af anden lovgivning.

 

Eventuelle afgørelser, som Fredensborg Kommune træffer efter regulativet, kan ikke påklages til anden myndighed.

 

Fredensborg Kommunes vedtagelse af regulativet kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 844 om miljøregulering af visse aktiviteter af 23. juni 2017 (miljøaktivitetsbekendtgørelsen)

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling

Kommunikation

Regulativet og en kort, letlæselig information om fuglehold i kommunen vil blive lagt på kommunens hjemmeside.

Indstilling

1. At forslag til "Regulativ om hold af fjerkræ og andre fugle i Fredensborg Kommune" godkendes.
2. At administrationen bemyndiges til at administrere regulativet, herunder til at meddele dispensation fra regulativets

bestemmelser.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026



Godkender administrationens indstillingspunkt 1 og 2.

Bilag

Bilag 1 - Regulativ for hold af fugle i Fredensborg Kommune



Punkt 36: Godkendelse af ramme og tidsplan for opdatering af klimaplan

25/25339

Beslutningstema

Byrådet skal godkende ramme og tidsplan for opdatering af klimaplanen.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Fredensborg Kommunes klimaplan blev vedtaget i 2022 og skal ifølge planen opdateres hvert fjerde år – og dermed i
2026. Der er løbende gjort status på fremdriften, og det afgående byråd har evalueret klimaplanen i 2025 som forberedelse
af det nye byråds opdatering af planen (pkt. 86, d. 1/9 2025). Med opdateringen sættes retningen for kommunens
klimaindsats de kommende fire år.

 

Foruden klimaplanen har Fredensborg Kommune en klimatilpasningsplan, der også er fra 2022. Da det ikke længere er et
lovkrav, at kommunerne udarbejder særskilte klimatilpasningsplaner, skrives klimatilpasningsplanen og klimaplanen
sammen til én plan i forbindelse med opdateringen.

 

Hvorfor skal klimaplanen opdateres?

Klimaplanen er Fredensborg Kommunes afsæt for klimaarbejdet. Den beskriver kommunens klimamål og -tiltag. Flere
tiltag er nu gennemført, og der er gode muligheder for at bygge videre på erfaringerne ved at beslutte nye tiltag. Derfor er
det både meningsfuldt og nødvendigt at revidere planen for at fortsætte det strategiske klimaarbejde.

 

Som noget særligt er alle danske kommuners klimaplaner certificeret efter en international standard for klimaplanlægning.
For at opnå recertificering skal klimaplanen mindst opdateres hvert 5. år og leve op til kravene i den nyeste version af
standarden, CCTF (Cities Climate Transformation Framework). Det er CONCITO og det internationale bynetværk C40,
der vurderer og certificerer kommunernes klimaplaner. Kommunerne kan hente erfaring og sparring til opgaven i et
sparringsforløb med CONCITO og KL. Fredensborg Kommune er blevet indplaceret i et forløb med opstart i marts 2026.

 

Ambitionsniveau og krav i forhold til opdateringen

Den opdaterede klimaplan skal opfylde 16 kriterier for, hvad en klimaplan bør indeholde for at blive recertificeret, jf.
CCTF (se oversigt i Bilag 1). Dette omfatter blandt andet et skærpet fokus på forbrug i kommunen som virksomhed og
geografi samt tværgående forankring af klimaindsatsen. Desuden skal det tilstræbes at sikre en rimelig og retfærdig
fordeling af de merværdier og byrder, der følger af klimaindsatserne. Ambitionsniveauet for opdateringen kan dog i høj
grad fastsættes efter de politiske ønsker i kommunen og kommunens erfaringer fra den nuværende klimaplan.

 

Efter at have gennemgået kravene sammen med Klimaalliancen, er det administrationens vurdering, at revisionen i
hovedtræk kan bestå af en opdatering af den eksisterende plan, hvor den nuværende grundstruktur bevares. I opdateringen
af planen vil ressourcerne blive koncentreret om de områder og kriterier, hvor erfaringerne fra klimaindsatsen siden 2022
viser, at det i særlig grad vil give værdi for kommunen.

 

Proces og organisering

Revisionen af klimaplanen er en anledning til politiske drøftelser og dialog på tværs i kommunens organisation om
håndtering af klimarelaterede emner.

https://fredensborg.dk/p/Energi%20og%20Klima/Klima%202020/Fredensborg-Kommunes-klimaplan-DK2020_okt-2022--1-.pdf
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=aba02503-60ed-444a-aee4-0981ee9608e5&fritekst=klimastatus&punktid=30928cec-4931-42d7-8239-d25821ec8637


 

Arbejdet med opdateringen forventes at foregå frem til starten af 2027, hvor der løbende vil være politiske drøftelser i
relevante fora/udvalg. En politisk temadrøftelse i Byrådet forventes afholdt efter sommerferien 2026 for at afklare
opdateringens ambitionsniveau og udvalgte indsatsområder. Natur- og Klimarådet vil ligeledes blive inviteret til drøftelser
om planens indhold. Drøftelser af konkrete tiltag og delmål vil ske i relevante fagudvalg. Afslutningsvis vil den samlede
plan blive forelagt Byrådet til godkendelse (tidsplan fremgår af tabellen nedenfor).

 

For at inddrage borgere i planens udarbejdelse og klimaindsatser generelt vil der blive afholdt forskellige arrangementer,
blandt andet i samarbejde med Fredensborg Bibliotekerne. Derudover vil kommunens digitale platform til borgerdialog,
KlimaForum Fredensborg, fortsat anvendes til kommunikation og borgerinddragelse.

 

Tidsplan for politisk proces

2026 2027

1. halvår 2. halvår 1. halvår

Politisk godkendelse
af proces

Politisk temadrøftelse om overordnede mål og
udvalgte indsatsområder

Drøftelser i relevante fagudvalg af konkrete
delmål, indsatser og prioritering

Certificering af
C40

Politisk
vedtagelse

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da udgifterne til opdatering afholdes indenfor den nuværende bevilling
til klimaområdet. 

Kompetence

Byrådet.

 

Sagen forelægges Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling for så vidt angår klimatilpasning, varme,
vedvarende energi, forbrug mv., og Plan-, Trafik- og Klimaudvalget for så vidt angår transport, fysisk planlægning mv.

Indstilling

1. At administrationens forslag til den beskrevne ramme og tidsplan for opdatering af klimaplanen godkendes. 
2. At det godkendes at der fortsat arbejdes på certificering af C40 og CONCITO.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Anbefaler administrationens indstilling 1 og 2 med følgende bemærkninger:

Udvalget anbefaler, at revisionen af klimaplanen tager udgangspunkt i Klimastatus 2024 (evalueringen), og prioriterer de
indsatsområder, hvor fremdriften er udfordret. Det gælder bl.a. varmeområdet samt skovrejsning, træplantning og bynatur.

Bilag

Bilag 1 - Krav til CCTF



Punkt 37: Revitalisering af Langstrupstien - istandsættelse, afmærkning og
øget formidling

26/2430

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til, om Fredensborg Kommune skal ansøge om, at Langstrupstien optages i det nationale
rutenetværk Danmarks Naturstier og revitaliseres i overensstemmelse med de standardkrav, der gælder for rutenetværket.

Sagsfremstilling og økonomi

Danmarks Naturstier

Danmarks Naturstier er et initiativ fra Naturstyrelsen og Friluftsrådet, som skal skabe et sammenhængende net af
vandreruter i hele landet. Ordningen løber frem til 2028 og har til formål at opgradere eksisterende ruter gennem
restaurering, nye stiforløb, bedre afmærkning og tydeligere formidling af oplevelser langs ruterne og digitalt.

 

De centrale mål med ordningen er:

 

Øget tilgængelighed til naturen: At binde eksisterende stier sammen og etablere nye ruter, der fører gennem
naturskønne områder og forbi stedbundne oplevelser i landskabet.
Fremme af friluftsliv og sundhed: At inspirere flere til at komme ud at gå i hverdagen og i fritiden.
Digital oversigt: At forbedre mulighederne for at finde ruter via platforme som Udinaturen.dk.
Beskyttelse af stier: Ved at afmærke og formidle ruterne fremstår de som mere officielle, hvilket gør dem mindre
tilbøjelige til at blive nedlagt. 

 

Vilkår og forpligtelser for Fredensborg Kommune

Fredensborg Kommune ejer størstedelen af ruten. Projektet kan kun gennemføres, hvis alle ruteejere ønsker at være med.
Projektet er baseret på 100 % frivillighed.

 

Hvis Langstrupstien indgår i Danmarks Naturstier, skal ruteejer indgå en partnerskabsaftale med Danmarks Naturstier,
hvor ruteejer forpligter sig til at overholde nogle konkrete standardkrav vedrørende stiens stand, afmærkning og
formidling langs ruten i 10 år. Forpligtelsen tinglyses på ejendommen. Eksempel på uudfyldt partnerskabsaftale er vedlagt
som bilag.

 

Naturstyrelsen vil desuden formidle stien digitalt. Folder om ordningen, herunder info om krav og standarder, er vedlagt
som bilag.

 

Ruten vil forsat hedde Langstrupstien, men det vil blive markeret ved rutens start og slutpunkt, at den er en del af
Danmarks Naturstier.

 

Initiativet er støttet af Nordea-fonden med 50 mio. kr. Ordningen har løbende ansøgningsfrister, næste frist er den 1. juni
2026. Midlerne uddeles efter først-til-mølle princippet.

 



Der medfinansieres op til 50 % af interne og eksterne projekttimer og op til 100 % til materialer som grus, skilte,
piktogrampæle o.lign. Det vurderes, at de midler, som allerede er bevilget til anlæg og forbedring af stier i forbindelse
med kommunens stiplanlægning og anlægsaktiviteter i forbindelse med Nivå Engfjord projektet, vil kunne dække
kommunens egenfinansiering i projektet. Som udgangspunkt forventes derfor ikke behov for yderlig kommunal bevilling
til projektet.

 

Kommunen skal desuden finansiere den fremadrettede drift af ruten (i minimum 10 år). Det forventes at denne udgift
udgør ca. 20.000 kr. om året og kan indeholdes i det årlige driftsbudget til drift af stier.

 

Langstrupstien

Langstrupstien er en regional vandre- og cykelrute, som strækker sig 14 km fra Fredensborg til Nivå Bugt Strandenge.
Ruten blev anlagt af det tidligere Frederiksborg Amt og drives i dag af Fredensborg Kommune. Selvom den oprindeligt
blev etableret for at formidle de kulturhistoriske værdier i Langstrup Mose og Nivå Ådal, er både formidling og
vedligeholdelse af ruten utilstrækkelig i dag. En optagelse i Danmarks Naturstier vil give mulighed for en samlet
opgradering af ruten og en styrket formidling af områdets natur- og kulturhistorie.

(Se ruten på vedlagte kortbilag)

 

Forlængelse af Langstrupstien

Mod nord ender Langstrupstien ved Fredensborg Station, hvor den ligger tæt på den regionale rute Nordsjællandsruten,
som forbinder flere kommuner og går gennem Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Det skal undersøges, hvor en
hensigtsmæssig kobling mellem de to ruter kan etableres, så Langstrupstien kobles til nationalparken. (se vedlagte
kortbilag).

 

Mod syd ender Langstrupstien i dag uden videre forbindelse ved Nivå Bugt Strandenge. Administrationen vil gå i dialog
med Den Hageske Stiftelse om en ny stistrækning på henholdsvis Den Hageske Stiftelses og kommunens arealer i ådalen,
som kan skabe en mere direkte forbindelse til Usserød Å-stien.

 

Samarbejde med nationalparken

Fredensborg Kommune deltager i et tværkommunalt samarbejde koordineret af Nationalpark Kongernes Nordsjælland
med fokus på at styrke det samlede regionale rutenetværk. Nationalparken fungerer som facilitator for sammenhæng,
kvalitet og fælles formidling af vandreruter på tværs af kommunegrænser.

 

I forbindelse med arbejdet med en ny nationalparkplan har Nationalparken desuden udarbejdet et ideoplæg, der bl.a. peger
på en mulig integrering af Nivå Engfjord i nationalparken.

(Se nationalparkens udbredelse på vedlagte kortbilag)

 

Sammenhæng med kommunens politikker og målsætninger

Projektet understøtter Fredensborg Kommunes Stiplan, hvor Langstrupstien udgør en central øst-vest-gående forbindelse.

 

Da en stor del af ruten løber langs Nivå og gennem projektområdet for biodiversitetsprojektet Nivå Engfjord, vil forbedret
afmærkning og formidling bidrage væsentligt til projektets målsætninger om formidling af områdets natur- og
kulturhistorie til borgerne.



 

Projektet understøtter endvidere kommunens:

Sundhedspolitik 2023–2026
Kultur- og Fritidspolitik 2023

 

Det videre forløb

Hvis udvalget godkender indstillingen, igangsætter administrationen:

Udarbejdelse af projektbeskrivelse, kortmateriale og budget.
Ansøgning til Danmarks Naturstier.
Indgåelse af Partnerskabsaftale med Danmarks Naturstier og ruteejer.
Igangsætning af projektet.
Kommunen drifter og vedligeholder sti, skiltning mv. i 10 år, herunder den del af strækningen, som er privatejet.

 

Projektet skal være afsluttet senest i 2028, da alle udgifter skal være afholdt og indberettet senest i 3. kvartal 2028.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Klimakonsekvens

Projektets forventes ikke at få konsekvenser for klimaet, bortset fra begrænset kørsel af materialer i forbindelse med
anlæg og vedligehold af stier, mv.

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling.

Kommunikation

Private ruteejere vil blive inddraget inden ansøgning indsendes.

 

Projektet vil blive formidlet ud på de sociale medier og muligvis lokalaviser, ligesom der vil blive orienteret om projektet
på kommunens hjemmeside, samt Nivå Engfjord hjemmesiden. Desuden forventes det, at Nationalpark Kongernes
Nordsjælland og Naturstyrelsen vil formidle et eventuelt projekt.

Indstilling

1. At udvalget godkender, at Fredensborg Kommune ansøger om, at Langstrupstien, inkl. mulig forlængelse, optages i
det nationale rutenetværk Danmarks Naturstier og indgår en partnerskabsaftale med Danmarks Naturstier om drift
og vedligeholdelse i 10 år af hele ruten.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Godkender administrationens indstilling.

Bilag

Bilag: Folder om ordningen Danmarks Naturstier

Kortbilag, Dagsordenspunkt, DKs Naturstier

eksempel-paa-partnerskabsaftale-skabelon_Danmarks Naturstier



Punkt 38: Orientering til Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig
Udvikling 7. april 2026

25/26708

Sagsfremstilling og økonomi

 

Støtte fra Bæredygtighedspuljen til FællesVærket

FællesVærket, som er en forening forankret i Nivå bymidte, er blevet bevilliget 10.000 kr. fra Bæredygtighedspuljen til et
tværgående natur- og biodiversitetsprojekt. Projektet handler om planlægning, gennemførelse og etablering af
FællesHaven, som ligger inden for det område, som FællesVærket i forvejen benytter. Projektet gennemføres via en
workshop samt en plantedag, hvor alle interesserede er velkomne. Derudover planlægger foreningens plantegruppe fem
naturaktiviteter i løbet af 2026, bl.a. afholdelse af to bioblitz, hvor deltagerne skal registrere arter i området.
Plantegruppen ønsker at tiltrække flere børnefamilier til at deltage, og derfor vil der være fokus på formidling i
børnehøjde.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Orienteringen tages til efterretning.

 



Punkt 39: Sager på vej 7. april 2026

25/26803

Beslutningstema

Der orienteres om sager på vej til Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:

 

Orientering om status for den lokale Trepart Øresund
Orientering om Nivå Engfjord
Beslutning om dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3
Beslutning om revision af Strategi for træer
Sag om prioritering af midler til træer
Vedtagelse af vandløbsregulativ
Sag om affaldstakster
Sag om samarbejde om Danmarks naturstier
Sag om sikring af sommervandføring i Donse Å
Sag om helhedsplanen for Nivåen

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større,

strategiske sager og sager, der af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere

udvalgsmøder.

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling

 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Orienteringen tages til efterretning.

 



Punkt 40: Meddelelser fra udvalgets medlemmer

26/4797

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Intet at bemærke.



Punkt 41: Digitalt underskriftblad 7. april 2026

25/26167

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling 2026-29 den 07-04-2026

Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark fra Udvalget i Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 7. april 2026
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